Relatoria – Proposta de Edital de Ingresso 2019

Após análise detalhada da proposta de Edital de Ingresso nos bacharelados interdisciplinares
em 2019  na  UFABC,  este  relator  recomenda  a  sua  aprovação  na  próxima  sessão  ordinária  da
Comissão de Graduação. A proposta em questão está em conformidade com a Resolução ConsEP
70. A proposta  também inclui  vagas  a  candidatos oriundos de Escolas  Públicas  e,  dentre  essas
vagas, separa algumas para subgrupos de renda, de cor preta, parda ou índia (PPI), e para pessoas
com deficiência (PcD), de acordo com as leis federais listadas na proposta. Por fim, são reservadas
também  vagas  adicionais  que  contemplam  ações  afirmativas  da  própria  UFABC,
independentemente das vagas acima reservadas por leis federais, em conformidade com diversas
resoluções internas da UFABC.

Destaco ainda que as sugestões  apontadas  por  alguns conselheiros  na última reunião da
Comissão de Graduação foram acatadas pela área demandante e incluídas nesta nova versão da
proposta. Este relator tem apenas pequenas sugestões de redação e organização do texto, enviadas
diretamente aos proponentes. Reitero a recomendação pela aprovação da proposta.

Atenciosamente,

Maurício Richartz, 20/09/2018.